

**GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA
ASOCIATIA ANGUSTIA EGYESÜLET**

RAPORT DE INFORMARE A MEMBRILOR ACORDULUI DE PARTENERIAT ANUL 2025

Prezentul raport are ca scop informarea parteneriatului Leader GAL Asociația Angustia Egyesület despre activitățile realizate de GAL, stadiul de implementare al Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a teritoriului Angustia aferent perioadei de finanțare 2023-2027 cât și rezultatele obținute până în prezent.

Raportul cuprinde perioada începând cu data de 24.09.2024, data demarării Contractului de finanțare Subsecvent nr. 1/C3601F210017771500043, finanțat prin DR-36 – componenta: *Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între partile interesate*, respectiv anul curent de implementare a SDL.

I. Activitățile realizate de GAL ANGUSTIA în perioada raportată:

Activități desfășurate conform Planificării anuale a activităților:

1. Alte tipuri de întâlniri de animare: am organizat aceste tipuri de întâlniri de animare în localitățile partenere, respectiv în cele 12 comune și în Municipiul Targu Secuiesc, câte o întâlnire în fiecare UAT partener.

Perioadele de desfășurare și temele dezbătute:

a. Perioada: 18.11. – 28.11.2024

Tema întâlnirilor: Prezentarea și promovarea în fiecare comună parteneră a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a teritoriului LEADER Angustia aprobată pe perioada 2023-2027. Prezentarea obiectivelor de dezvoltare a teritoriului, a intervențiilor de finanțare, a indicatorilor asumați a fi atinși prin implementarea proiectelor, a activităților planificate a fi implementate de GAL, oportunităților oferite de programul LEADER.

La întâlniri au fost invitați toți locuitorii teritoriului GAL Angustia prin invitație și calendar al activităților publicat pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociației: www.angustia.ro

La aceste întâlniri a fost prezentată pentru un număr total de 190 persoane din teritoriu SDL al teritoriului, intervențiile strategiei, oportunitățile de finanțare și obiectivele de dezvoltare a teritoriului în noua perioadă de finanțare.

b. Perioada: 17.03. – 21.03.2025

Tema întâlnirilor: Prezentarea și promovarea în cadrul comunității Bretcu a Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului LEADER Angustia aprobată pe perioada 2023-2027. Prezentarea obiectivelor de dezvoltare ale SDL

a teritoriului Angustia pentru perioada 2024-2027, obiectivele de dezvoltare durabilă, agricultura durabilă în Uniunea Europeană și intervenția din SDL prin care se poate finanța dezvoltarea agriculturii în zona noastră.

La întâlniri au fost invitați toți locuitorii teritoriului GAL Angustia prin invitație și calendar al activităților publicat pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociației: www.angustia.ro

La aceste întâlniri au fost informați în total 158 de persoane care au primit informații importante legate de SDL al teritoriului cât și despre dezvoltarea durabilă și agricultura durabilă atât pe plan european cât și național, regional și local.

c. O întâlnire în teritoriu / pe perioada de programare pentru prezentarea Intervenției 9. *Sprijinirea copiilor vulnerabili și familiilor acestora*, finanțat din fondul FSE+. Întâlnirea a avut loc la sediul primăriei din comuna Estelnic cu participarea a 10 persoane, cărora au fost prezentate toate informațiile disponibile în legătură cu accesarea acestui fond de finanțare.

2. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție: am organizat aceste tipuri de întâlniri de animare în localitățile partenere, respectiv în cele 12 comune și în Municipiul Targu Secuiesc, câte o întâlnire în fiecare UAT partener.

Perioadele de desfășurare și intervențiile prezentate:

a. Perioada: 14.05.-29.05.2025

Tema întâlnirilor: prezentarea detaliată a *Intervențiilor 2. Investiții în patrimoniu local, 3. Sprijinirea vieții civile, 4. Investiții inovative, protecția mediului și energie regenerabilă* din SDL, în preambulul lansării apelurilor de selecție proiecte.

La întâlniri au fost invitați toți locuitorii teritoriului GAL Angustia prin invitație și calendar al activităților publicat pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociației: www.angustia.ro

La aceste întâlniri au fost prezentate pentru un număr total de 149 de persoane intervențiile de mai sus, planificate de a fi lansate, condițiile de accesare, condițiile de eligibilitate, cheltuielile eligibile și neeligibile, criteriile de selecție a proiectelor și toate aspectele legate de procesul de aplicare pentru finanțare.

b. Perioada: 18.08.-28.08.2025

Tema întâlnirilor: : prezentarea detaliată a *Intervențiilor 2. Investiții în patrimoniu local, 3. Sprijinirea vieții civile, 4. Investiții inovative, protecția mediului și energie regenerabilă, 5. Investiții colective în domeniul agricol, 6. Sprijinirea activităților neagricole și turistice, 7. Sprijinirea Start - Upurilor neagricole* din SDL, în preambulul lansării apelurilor de selecție proiecte.

La întâlniri au fost invitați toți locuitorii teritoriului GAL Angustia prin invitație și calendar al activităților publicat pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociației: www.angustia.ro

La aceste întâlniri au fost prezentate pentru un număr total de 147 de persoane intervențiile de mai sus, planificate de a fi lansate, condițiile de accesare, condițiile de eligibilitate, cheltuielile eligibile și neeligibile, criteriile de selecție a proiectelor și toate aspectele legate de procesul de aplicare pentru finanțare.

c. Perioada: 24.11-03.12.2025

Tema întâlnirilor: prezentarea detaliată a Intervenției 6. *Sprijinirea activităților neagricole și turistice din SDL*, în preambulul lansării apelurilor de selecție proiecte.

La întâlniri au fost invitați toți locuitorii teritoriului GAL Angustia prin invitație și calendar al activităților publicat pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociației: www.angustia.ro

La aceste întâlniri a fost prezentată pentru un număr total de 138 de persoane intervenția nr. 6 din SDL, planificată de a fi lansată, condițiile de accesare, condițiile de eligibilitate, cheltuielile eligibile și neeligibile, criteriile de selecție a proiectelor și toate aspectele legate de procesul de aplicare pentru finanțare.

Toate intalnirile de animare au fost realizate cu succes avand ca rezultat depunerea a 32 de proiecte in urma animarii si promovarii SDL in teritoriu.

4. Activitati de organizare/ co-organizare evenimente in vederea promovarii teritoriului GAL: Avand in vedere ca SDL-ul teritoriului GAL Angustia este unul de multifond, am participat la co-organizarea a doua evenimente in anul 1 de implementare, dintre care unul special pentru copii.

a. Evenimentul **Intalnirea Morarilor din Trei Scaune – 2025**, co-organizat in colaboarare cu Consiliul Județean Covasna, Asociatia Háromszéki Mára, Primaria Comunei Cernat, Agrosic si Fundatia Communitas.
Data desfasurarii: 23.08.2025

Locatia: Pensiunea Malomkert, comuna Cernat, judet Covasna

Participanti: morari si urmasi de morari, tineri si familii cu copii, invitati speciali (in total, aproximativ 550 de persoane)

Toti locuitorii teritoriului au fost invitati la eveniment prin invitatie publicata pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociatiei: www.angustia.ro.

Intalnirea morarilor din regiune, dar si din afara ei, a fost o adevarata sarbatoare a traditiei moraritului, oferind prilejul de a transmite aceasta mostenire atat adultilor, cat si tinerilor si copiilor, viitoarelor generatii. Evenimentul a fost o ocazie potrivita pentru mestesugarii locali de a-si face cunoscute priceperile, un spatiu de intalnire pentru schimb de experienta si transmiterea cunostintelor catre cei tineri, dar si un bun prilej de intarire a legaturilor sociale, profesionale si de coeziune comunitara. Evenimentul, organizat cu scopul pastrarii traditiilor, nu a fost asadar doar un eveniment profesional, ci si un festival cultural si o sarbatoare de familie.

GAL Angustia a fost prezent cu un stand la care am promovat teritoriul. Toti cei interesati de activitatea GAL au primit informatii detaliate despre dezvoltarea teritoriului Angustia si despre posibilitatile de finantare pentru proiecte.

b. Evenimentul **Întâlnirea Ansamblurilor de Dansuri Populare pentru Copii și Tineri**, dedicat in special copiilor, co-organizat in colaboarare cu Consiliul Judetean Covasna, Centrul Judetean pentru Cultura, Covasna si comuna Sanzieni.

Data desfasurarii: 14.06.2025

Locatia: dealul Perkő, comuna Sanzieni.

Toti copiii teritoriului dar si apartinatorii acestora au fost invitati la eveniment prin invitatie publicata pe profilul facebook: ANGUSTIA, respectiv pe site-ul asociatiei: www.angustia.ro.

Scopul evenimentului: transferul mostenirii culturale locale generatiilor viitoare, conservarea valorilor folclorice din domeniul dansurilor populare.

Intalnirea a contribuit la conservarea valorilor culturale locale, la transferul si pastrarea dansurilor traditionale, la formarea de noi prietenii in randul noilor generatii consolidarea spiritului comunitar.

Prin implicarea GAL Angustia in organizare si prin prezenta noastra la acest eveniment am contribuit la reusita acestuia, respectiv am reusit promovarea pe scara larga a programului LEADER, a teritoriul Angustia, a Strategiei de Dezvoltare Locala a teritoriului, a posibilitatilor de finantare si am atras multi interesati prin aceasta activitate de promovare.

Am fost prezenti si cu un stand la care am promovat teritoriul Angustia, posibilitatile de finantare de proiecte adresat tinerilor din teritoriu, respectiv fondul FSE+ adresat copiilor vulnerabili si familiilor acestora.

La eveniment care au participat mai mult de 900 copii si tineri, parinti / insotitori ai copiilor.

5. Instruirea angajatilor: O angajata a GAL a participat la instruirea **Competente digitale, inclusiv siguranta pe internet si securitatea cibernetica**, organizat de Fundatia Pro Odorhei.

Perioada desfasurarii: 22-25 aprilie 2025

Locatia: comuna Zetea, judetul Harghita

Angajata a dobandit cunostinte si competente utile pentru administrarea digitala a activitatii GAL.

6. Vizita pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali

Data desfasurarii: 14.08.2025

Locatiile vizitate:

1. Băile Csiszár - comuna Turia, Băile Bálványos, judetul Covasna

2. Baza de agrement a pensiunii Cetate - comuna Turia, Băile Bálványos, judetul Covasna

Actori locali participanti: 12 persoane relevante din teritoriu – tineri, femei, antreprenori actuali si viitori, cu initiative antreprenoriale.

Activitatea a fost una de succes. Cu ocazia vizitei, reprezentantii proiectelor implementate au prezentat actorilor locali proiectele si modernizarile implementate cu succes. Participantii au manifestat un interes ridicat fata de cele prezentate, au dobandit noi cunostinte, au schimbat experiente si si-au exprimat dorinta de a participa si pe viitor la alte vizite pentru identificarea de bune practici organizate de GAL Angustia, atat in zona GAL, cat si in afara acesteia.

7. Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri.

Toti cei patru angajati ai GAL Angustia au oferit consiliere si informare tuturor persoanelor interesate de accesarea fondurilor pentru implementarea proiectelor in teritoriul GAL Angustia. In perioada raportata, au fost consiliate si informate in total 82 persoane.

8. Alte activitati de promovare:

a. Promovarea apelurilor de selectie lansate: Am elaborat si publicat pe profilul de Facebook „Angustia” si pe pagina de internet a GAL (www.angustia.ro) anunturile privind lansarea apelurilor de selectie din cadrul interventiilor prevazute in SDL, planificate pentru a fi lansate in primul an de implementare.

b. Postari saptamanale pe profilul de Facebook „Angustia”: Am elaborat si publicat saptamanal cate o postare. Temele publicatiilor au vizat activitatile GAL, informatii utile pentru dezvoltarea rurala, precum si informatii privind accesarea fondurilor nerambursabile.

9. Lansari de apeluri de selectie proiecte:

Tabelul de mai jos arata rezultatele lansarilor de apeluri de selectie:

Interventia	Data lansarii	Numar de proiecte depuse	Valoarea proiectelor depuse (euro)	Statusul proiectelor
I.1. Investitii in servicii de baza	17.09. 2025	4	193.999	In evaluare
I.2. Investitii in patrimoniu local	19.09. 2025	1	60.000	In evaluare
I.3. Sprijinirea vietii civile	30.09. 2025	10	97.767	In evaluare
I.4. Investitii inovative, protectia mediului si energie regenerabila	11.09. 2025	5	144.872	In evaluare
I.5. Investitii colective in domeniul agricol	16.10.2025	4	211.772	In evaluare
I.7. Sprijinirea Start - Upurilor neagricole	09.09.2025	8	398.000 (4 proiecte selectate in valoare de 200.000 euro)	Raport intermediar publicat

10. Evaluarea proiectelor depuse: verificarea proiectelor, elaborarea fiselor de verificare, a fiselor de solicitare informatii suplimentare, pregatirea procesului de selectie a proiectelor.

11. Alte activitati realizate de GAL pe parcursul implementarii SDL:

- Actualizarea paginii de internet a GAL cu informații relevante privind implementarea SDL, lansarea apelurilor de selectie, rezultatele obtinute, activitatile GAL si evenimentele organizate in teritoriu.
- Elaborare si diseminare in teritoriu de pliante informative legate de oportunitatile de finantare in cadrul SDL Angustia.
- Elaborarea rapoartelor de implementare a activitatilor si depunerea acestora spre avizare la entitatile interesate.
- Elaborarea si depunerea documentatiilor de solicitare de plata in cadrul DR-36, Componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate”.
- Organizarea de intalniri anuale cu parteneriatul pentru o informare detaliata a acestuia asupra stadiului de implementare a SDL si pentru adoptarea deciziilor legate de implementare.
- Participarea la intalniri cu alte GAL-uri din regiune si la intalniri virtuale organizate de MADR si FNGAL.
- Mentinerea constanta a legaturii cu toate entitatile implicate in implementarea programului LEADER si relevante in activitatea noastra de implementare a SDL Angustia (OJFIR Covasna, CDRJ Sibiu, CRFIR Alba).

Avand in vedere rezultatele prezentate mai sus, obtinute in perioada de raportare, respectiv de la data semnarii Contractului de Finantare Subsecvent nr. 1 si pana in prezent, consideram primul an de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala a teritoriului GAL Angustia 2023-2027 ca fiind unul de succes.

Varga Attila,
Reprezentant legal